Bahasan mengenai Mu'tazilah dalam dekade pra atau sebelum peristiwa mihnah ini dapat difokuskan setidaknya pada dua hal berikut: episode sejarah awal kelahiran atau kemunculan Mu'tazilah dan sejarah pertumbuhan atau perkembangan lebih lanjut dari Mu'tazilah serta kejayaannya.

Berbicara seputar awal kelahiran Mu'tazilah, kita mesti merujuk kepada sebuah episode diskusi Hasan al-Bashri (w. 110 H/728 M), ulama' besar di Bashrah-Irak, dengan sang murid genius, Washil bin Atha' (699-748 M), mengenai status hukum Muslim pelaku dosa besar. Ada berbagai versi riwayat yang biasanya dirujuk untuk menjelaskan sejarah awal Mu'tazilah ini.

⁷ Ali Sami an-Nasyar, *Nasy'ah al-Fikr al-Falsafah fi al-Islam* (Kairo: Dar al-Ma'arif, 1977). Vol. 1, 381.

besar, kemudian Washil bin Atha' keluar dari halaqah itu untuk membentuk kelompok tersendiri dan kelompoknya itu disebut sebagai Mu'tazilah. Dan akhirnya pada tahun 131 H / 748 M, Washil bin Atha' meninggal dunia.

Uraian biografi intelektual di atas menunjukkan bahwa ketika masih berada di Madinah dan sebelum memasuki *halaqah* atau forum diskusi Hasan al-Bashri di Kota Bashrah, Washil bin Atha' sudah mengetahui dan mendalami keberadaan banyak pandangan teologis dari berbagai macam faham yang telah ada.

Mu'tazilah memang muncul pada masa Bani Umayyah, tepatnya pada akhir kekuasaan Dinasti Umayyah, tetapi pemikiran teologisnya yang sempurna dan utuh (*al-Ushul al-Khamsah*) baru selesai dirumuskan pada masa pemerintahan Abbasiyah periode pertama (132 H/750 M-232 H/847 M).¹⁹ Pemikiran teologis Washil bin Atha', sebagai dijelaskan di atas, makin diperjelas dan disempurnakan oleh para muridnya, terutama Abu Hudzail al-Allaf (135-235 H/752-849 M) dan an-Nazzam (185-221 H / 801-835 M), sehingga keberadaannya semakin menemukan bentuk atau formatnya yang baku. Hal ini setidaknya disebabkan oleh factor-faktor berikut ini. *Pertama*, terjadinya kontak umat Islam dengan pemikiran rasional Yunani, lebih-lebih setelah aktivitas penterjemahan karya-karya Yunani itu di masa

Lebih-lebih ketika itu Asy'ari hadir dengan klaimnya memproklamirkan dirinya sebagai kelompok penegak sunah nabi, setelah lama menurutnya keberadaan hadis atau sunah nabi diabaikan oleh kaum Mu'tazilah.²⁵

Tidak selang begitu lama, ketika Abbasiyah dikendalikan oleh dinasti Buwaihi (334-447 H/945-1055 M), Mu'tazilah kembali mendapatkan angin segar untuk pengembangan sayapnya. Meskipun Buwaihi adalah orang Syi'ah, namun masa itu orang-orang Mu'tazilah kembali dipercaya menduduki sejumlah posisi penting di berbagai lembaga pemerintahan, misalannya Abu Muhamad Abdullah ibn Ma'ruf, sebagai hakim kepala untuk kerajaan bani Abbas di Baghdad, Abdul Jabbar Ahmad bin Abdul Jabbar, sebagai hakim kepala untuk daerah Ray.

Abu Hudzail al-Allaf berpendapat bahwa Tuhan berkuasa atau mampu bertindak dzalim, hanya saja mustahil Ia berbuat semacam itu, karena hal itu mengakibatkan kekurang-sempurnaan sifat Tuhan;⁷⁹ pandangan Hudzail ini sejalan dengan pemikiran al-Qadli Abdul Jabbar.⁸⁰ Berbeda dengan pandangan itu, an-Nazzam (w. 221 H/835 M) berpendapat bahwa bukan hanya mustahil Tuhan berbuat aniaya atau tidak adil, bahkan sebenarnya Ia tidak mampu (*la yaqdir*) berlaku dzalim. Argumen yang disampaikan oleh an-Nazzam adalah "karena kezaliman hanya dilakukan oleh orang yang mempunyai cacat dan berhajat atau oleh orang yang